
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 51Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

Art. 1º - Revogar, a contar de 01/10/2020, a PORTARIA n.º 009905/2017 de 
13/09/2020, que designou os servidores Ricardo Nazareno Barra Cordeiro, 
matrícula n.º 54185785/2, e Sandra Lucia Paris, matrícula n.º 492620/3, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 219/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/10/2020 os servidores Katia Cristina 
Vale do Nascimento,  matrícula n.º 5901456/1, CPF n.º 266.499.852-
87, e Odenilze Maria Ferreira de Paiva, matrícula n.º 628212/2, CPF n.º 
297.046.422-53, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 219/2017, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Nossa Senhora da Conceição Apa-
recida.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 589270
PORTARIA N.º 193/2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/08/2020, a PORTARIA n.º 000101/2018 de 
31/01/2018, que designou os servidores Walnemara do Socorro Fernandes 
da Silva, matrícula n.º 57213977/1, e Ivanete Maria Santos Freire, 
matrícula n.º 57208742/1, para atuarem respectivamente como fi scais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 019/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/08/2020 os servidores Walnemara do So-
corro Fernandes da Silva, matrícula n.º 57213977/1, CPF n.º 845.445.892-
15, e Carla Danielle Alves de Sousa Rosario, matrícula n.º 5902579/1, CPF 
n.º 825.230.372-20, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 019/2016, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Humberto de Campos Costa.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 589254
PORTARIA N.º 189/2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/09/2020, a PORTARIA n.º 112/2019 de 
03/10/2019, que designou os servidores Gildete Oliveira de Aviz, matrícula 
n.º 5900272/1, e Rosileia do Socorro Guimarães da Silva, matrícula n.º 
5467217/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 004/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/09/2020 os servidores Silvia Michele Pai-
va de Oliveira França, matrícula n.º 57195189/2, CPF n.º 690.724.002-59, 
e Gildete Oliveira de Aviz, matrícula n.º 5900272/1, CPF n.º 161.113.383-
15, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 004/2016, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento da EEEF Barão de Guajará.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 589269
PORTARIA N.º 194/2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/09/2020, a PORTARIA n.º 007809/2018 de 
19/07/2018, que designou os servidores Wamilton Gomes Ferreira, 
matrícula n.º 5781574/2, e John Wiliames Bitencourt da Costa, matrícula 
n.º 57209960/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 161/2018.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/09/2020 os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Pan-
toja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 161/2018, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento de um Alojamento para Professores do Sistema Modular (SOME), 
localidade Vila Limoeiro (Moju).
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 589275
PORTARIA N.º 198/2020 - SALE|SEDUC

 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/10/2020, os servidores Marcelo Baker 
Santos, Matrícula n.º 57213142/1, CPF n° 259.881.822-91 e Marcelo da 
Silva Mendes, Matrícula n.° 5890593/1, CPF n.º 694.983.692-91, para atu-
arem, respectivamente, como fi scais titular e substituto do Contrato de 
Aquisição de Material Permanente n.º 061/2020, que tem como objeto a 
aquisição de bebedouros industriais 200 L.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01/10/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 589248

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 229/2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Alterar pelo período de 180 dias, o valor mensal do 
contrato original, justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emer-
gencial de Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 011/2018
Valor Mensal: R$ 439.352,58
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 09/10/2020
Vigência: A partir de 01/07/2020 até 28/12/2020 ou o término da vigência 
contratual, o que ocorrer primeiro.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 589239
Termo Aditivo: 2

Contrato: 180/2018
Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP- Escola de Trabalho e Produção do 
Pará no município de Novo Progresso/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº: 019/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M. D. Construções e Serviços Ltda, CNPJ. 02.960.272/0001-
69, com sede na Estrada da Pirelli, s/n, Lote 01, CEP.: 67.200-000, Japão, 
Marituba/PA
Data de Assinatura: 09/10/2020
Vigência: 13/10/2020 a 12/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588737
Termo Aditivo: 3

Contrato: 230/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares.
Objeto do Aditivo: Alterar pelo período de 180 dias, o valor mensal do 
contrato original, justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emer-
gencial de Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 21.625,25
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/10/2020
Vigência: A partir de 01/07/2020 até 28/12/2020 ou o término da vigência 
contratual, o que ocorrer primeiro.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588816
Termo Aditivo: 2

Contrato: 047/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Alterar pelo período de 180 dias, o valor mensal do 
contrato original, justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emer-
gencial de Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.


